
 1 

 
 

БОГДАНОВИЧСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

С ПОЛНОМОЧИЯМИ ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ 

ПО ВЫБОРАМ ДЕПУТАТОВ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПО БЕЛОЯРСКОМУ 

ОДНОМАНДАТНОМУ ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ № 3 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

30 августа 2021 г. № 23/124 

г. Богданович 

 

Об утверждении текста информационного плаката со сведениями для 

информирования избирателей о кандидатах, представленные при их 

выдвижении и зарегистрированных на выборах депутатов 

Законодательного Собрания Свердловской области по Белоярскому 

одномандатному избирательному округу № 3 

 

Заслушав информацию руководителя Контрольно-ревизионной службы 

при Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии с 

полномочиями окружной избирательной комиссии по выборам депутатов 

Законодательного Собрания Свердловской области по Белоярскому 

одномандатному избирательному округу № 3 Болдырева В.А. о проверке 

сведений о кандидатах в депутаты Законодательного Собрания Свердловской 

области по Белоярскому одномандатному избирательному округу № 3, 

представленных ими при выдвижении, Богдановичская районная 

территориальная избирательная комиссия с полномочиями окружной 

избирательной комиссии по выборам депутатов Законодательного Собрания 

Свердловской области по Белоярскому одномандатному избирательному 

округу № 3 установила следующее. 

Кандидатами в депутаты Законодательного Собрания Свердловской 

области по Белоярскому одномандатному избирательному округу № 3 

Вагнером Эвальдом Павловичем, Вегнером Вячеславом Михайловичем, 

Ерыкаловым Дмитрием Сергеевичем, Поповым Евгением Семеновичем, 



 2 

Москалевым Евгением Викторовичем в соответствии с требованиями пункта 

2 статьи 44 Избирательного кодекса Свердловской области при выдвижении 

были представлены сведения о размере и об источниках доходов кандидата 

(каждого кандидата из списка кандидатов), а также об имуществе, 

принадлежащем кандидату (каждому кандидату из списка кандидатов) на 

праве собственности (в том числе совместной собственности), о вкладах в 

банках, ценных бумагах. 

В соответствии с пунктом 6 статьи 44 Избирательного кодекса 

Свердловской области Богдановичская районная территориальная 

избирательная комиссия с полномочиями окружной избирательной комиссии 

по выборам депутатов Законодательного Собрания Свердловской области по 

Белоярскому одномандатному избирательному округу № 3 направила в 

соответствующие органы представления о проверке сведений, 

представленных кандидатами в депутаты Законодательного Собрания 

Свердловской области по Белоярскому одномандатному избирательному 

округу № 3. 

Из поступивших ответов на представления из Управления Пенсионного 

Фонда России по Свердловской области, Управления ФНС России по 

Свердловской области, Управления Росреестра по Свердловской области, 

Банка России и кредитных организаций были установлены факты 

представления кандидатами Вегнером В.М., Ерыкаловым Д.С., Поповым 

Е.С., Москалевым Е.В. недостоверных сведений. 

Так, кандидат Вегнер Вячеслав Михайлович в сведениях о доходах 

указал доход в размере 102 892,68 руб., полученный из Управления 

Пенсионного фонда Российской Федерации в Октябрьском районе г. 

Екатеринбурга. Однако по данным Пенсионного фонда за кандидатом 

числится доход в размере 112 020,26 руб. Таким образом, кандидат не указал 

доход в размере 9 127,58 руб. 

Кандидат Ерыкалов Дмитрий Сергеевич в сведениях о своих доходах 

указал доход в размере 178 500,00 руб., полученный из ООО НПК 

«Наносфера». Однако по данным налогового органа за кандидатом числится 



 3 

доход в этой организации в размере 278 500,00 руб. Таким образом, кандидат 

Ерыкалов Д.С. не указал доход в размере 100 000 руб. Кроме того, по данным 

ПАО Сбербанк России кандидат не указал остаток средств на одном счете в 

банке в размере 8 587,17 руб. Также, кандидатом не были указаны сведения 

об участии в коммерческой организации (по данным ФНС России) – ООО 

«Уральская Горная Промышленная Компания», доля его участия в которой 

составляет 100 %. 

Кандидат Москалев Евгений Викторович в сведениях о 

принадлежащем ему недвижимом имуществе указал, что владеет на праве 

собственности жилым домом общей площадью 75 кв.м., расположенным по 

адресу: Свердловская обл., г. Богданович, ул. Сиреневая, д. 51, кв. 1. Однако, 

по данным Управления Росреестра по Свердловской области в ЕГРН в 

отношении Москалева Е.В. содержатся сведения о регистрации права общей 

долевой собственности (1/2 доли) на жилое помещение, расположенное по 

адресу: Свердловская область, г. Богданович, ул. Сиреневая, д. 51-1, общей 

площадью 158,7 кв.м. Кроме того, кандидат не указал остаток средств на двух 

счетах в банках (по данным ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» и ПАО 

Сбербанк) на общую сумму 1 225,04 руб. 

И наконец, кандидат Попов Евгений Семенович в сведениях о своих 

доходах по данным ФНС России не указал полученный доход в размере 

200 000,00 руб. от источника дохода – продажа имущества физическому лицу. 

Кроме того, в сведениях о принадлежащем кандидату недвижимом 

имуществе по данным Управления Росреестра по Свердловской области не 

было указано, что кандидат владеет на праве собственности земельным 

участком площадью 486 кв.м., расположенным по адресу: Свердловская обл., 

Белоярский район, п. Растущий, ул. Жемчужная, 32.  

Также кандидатом не были указаны сведения о владении ценными 

бумагами ПАО «НПК ОВК» (акции) в количестве 100 штук, ПАО 

«Ростелеком» в количестве 30 шт. и ПАО НК «РуссНефть» в количестве 30 

шт., по этому факту Попов Е.С. представил 28.08.2021 пояснения, что 

приобрел эти ценные бумаги после 01.06.2021 г., а именно:   ценные бумаги 



 4 

ПАО «НПК ОВК» (акции) в количестве 100 штук - покупка 11.06.2021, ПАО 

«Ростелеком» в количестве 30 шт.- покупка 29.06.2021 и ПАО НК 

«РуссНефть» в количестве 30 шт.- покупка 14.06.2021. Учитывая, что ценные 

бумаги были приобретены после даты представления сведений о размере и 

источниках доходов, имуществе, принадлежащем кандидату на праве 

собственности, о счетах (вкладах) в банках, ценных бумагах информация по 

ценным бумагам признается достоверной. 

По фактам выявленных недостоверностей в представленных сведениях 

кандидатами даны письменные пояснения, в которых вышеуказанные 

недостоверные сведения фактически признаются кандидатами. 

Учитывая вышеизложенное, Контрольно-ревизионная служба при 

Богдановичской районной территориальной избирательной комиссии с 

полномочиями окружной избирательной комиссии по выборам депутатов 

Законодательного Собрания Свердловской области по Белоярскому 

одномандатному избирательному округу № 3 рекомендует Богдановичской 

районной территориальной избирательной комиссии с полномочиями 

окружной избирательной комиссии по выборам депутатов Законодательного 

Собрания Свердловской области по Белоярскому одномандатному 

избирательному округу № 3 включить сведения о зарегистрированных 

кандидатах в депутаты Законодательного Собрания Свердловской области по 

Белоярскому одномандатному избирательному округу № 3 в текст 

информационного плаката с учетом сведений о выявленных 

недостоверностях. 

В соответствии со статьей 24, пунктами 7 и 8 статьи 44, пунктами 3 и 

5-1 статьи 60, пунктами 3 и 4 статьи 77 Избирательного кодекса 

Свердловской области, руководствуясь постановлением Избирательной 

комиссии Свердловской области от 25.06.2021 № 19/108 «Об объеме 

сведений для информирования избирателей о кандидатах, списках 

кандидатов при проведении выборов депутатов Законодательного Собрания 

Свердловской области» Богдановичская районная территориальная 

избирательная комиссия с полномочиями окружной избирательной комиссии 



 5 

по выборам депутатов Законодательного Собрания Свердловской области по 

Белоярскому одномандатному избирательному округу № 3 р е ш и л а :  

1. Утвердить текст информационного плаката о кандидатах, 

зарегистрированных на выборах депутатов Законодательного Собрания 

Свердловской области по Белоярскому одномандатному избирательному 

округу № 3 (о каждом зарегистрированном кандидате в отдельности) со 

сведениями для информирования избирателей о зарегистрированных 

кандидатах, представленные при их выдвижении на выборах депутатов 

Законодательного Собрания Свердловской области по Белоярскому 

одномандатному избирательному округу № 3 (далее – информационный 

плакат) (прилагается). 

2. Ответственным за формирование и разработку проекта 

информационного плаката уведомить кандидатов, зарегистрированных на 

выборах депутатов Законодательного Собрания Свердловской области по 

Белоярскому одномандатному избирательному округу № 3, о тексте 

информационного плаката о каждом зарегистрированном кандидате в 

отдельности.  

3. Направить текст информационного плаката о кандидатах, 

зарегистрированных на выборах депутатов Законодательного Собрания 

Свердловской области по Белоярскому одномандатному избирательному 

округу № 3, со сведениями о каждом зарегистрированном кандидате в 

отдельности и представленные кандидатами фотографии  в Избирательную 

комиссию Свердловской области для организации изготовления 

информационных плакатов о кандидатах, зарегистрированных на выборах 

депутатов Законодательного Собрания Свердловской области по 

Белоярскому одномандатному избирательному округу № 3.  

4. Осуществить получение информационных плакатов в 

Избирательной комиссии Свердловской области после их изготовления. 

5. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области и разместить на сайте Богдановичской районной 

территориальной избирательной комиссии с полномочиями окружной 



 6 

избирательной комиссии по выборам депутатов Законодательного Собрания 

Свердловской области по Белоярскому одномандатному избирательному 

округу № 3. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя комиссии Болдырева В.А. 

 

Председатель  

Богдановичской районной 

территориальной избирательной 

комиссии Собянина Е.В 

  

Секретарь 

 Богдановичской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 
 

Софрыгина Л.Г. 

 


